



(財) 財務会計基準機構会員

平成21年2月期 第3四半期財務・業績の概況

平成21年1月14日

上場会社名 岡谷鋼機株式会社 上場取引所 名証第一部
 コード番号 7485 URL <http://www.okaya.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 岡谷 篤一
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役企画部長 (氏名) 稲生 豊 TEL (052) 204 - 8133

(百万円未満切捨て)

1. 平成21年2月期第3四半期の連結業績 (平成20年3月1日～平成20年11月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年2月期第3四半期	718,357	(7.9)	11,046	(△2.4)	13,081	(0.9)	6,963	(5.2)
20年2月期第3四半期	665,755	(7.0)	11,323	(1.3)	12,965	(2.0)	6,619	(△0.3)
20年2月期	887,160	—	14,644	—	16,319	—	8,285	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
21年2月期第3四半期	142	68	140	61
20年2月期第3四半期	135	28	130	54
20年2月期	169	33	163	84

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
21年2月期第3四半期	429,997	80,211	16.8	1,483	41			
20年2月期第3四半期	443,487	112,088	23.5	2,128	55			
20年2月期	432,360	105,602	22.5	1,994	58			

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
20年2月期	円 12 銭 00	円 12 銭 00	円 24 銭 00
21年2月期	円 12 銭 00	円 13 銭 00	円 25 銭 00
21年2月期(予想)	円 12 銭 00		

3. 平成21年2月期の連結業績予想 (平成20年3月1日～平成21年2月28日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	890,000	(0.3)	11,000	(△24.9)	12,500	(△23.4)	6,000	(△27.6)	123	23

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。業績予想等を含む「経営成績」につきましては、2ページ以降をご覧ください。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
 (2) 会計処理の方法による簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注)詳細は、【定性的情報・財務諸表等】 4. その他 をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期の連結売上高は、主に鉄鋼事業において、鋼材価格の上昇に加えてアジア向け輸出の増加等により、前年同期比 526 億円 (7.9%) 増収の 7,183 億円となりました。事業の種類別の売上高は、鉄鋼 3,813 億円 (前年同期比 23.2%増)、情報・電機 1,165 億円 (前年同期比 9.5%減)、産業資材 1,730 億円 (前年同期比 0.6%減)、生活産業 474 億円 (前年同期比 10.8%減) となりました。

損益につきましては、売上増加の一方で、販売費および一般管理費も増加し、営業利益は 110 億 46 百万円 (前年同期比 2.4%減) となりました。経常利益は 130 億 81 百万円 (前年同期比 0.9%増) となり、四半期純利益は 69 億 63 百万円 (前年同期比 5.2%増) となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期末の総資産は、受取手形および売掛金が増加しましたが、株式相場の大幅な下落に伴い投資有価証券が減少し、前連結会計年度末より 23 億円減の 4,299 億円となりました。

純資産につきましては、主にその他有価証券評価差額金の減少により 802 億円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第 3 四半期業績結果と今後の予想を踏まえ、平成 20 年 10 月 8 日の中間決算発表時に公表いたしました連結業績予想を変更しております。

また、個別業績予想についても下記のとおり変更しております。

(参考) 平成 21 年 2 月期の個別業績予想 (平成 20 年 3 月 1 日～平成 21 年 2 月 28 日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	730,000	(1.7)	6,500	(△25.7)	8,500	(△24.0)	4,500	(△24.3)	92	43

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

たな卸資産について、実地たな卸を省略しております。その他影響額が僅少なものについては、一部簡便な方法を採用しております。

- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

連 結 貸 借 対 照 表

(単位：百万円、単位未満切捨て)

科 目	当第3四半期 H20.11.30現在	前連結会計年度 H20.2.29現在	増 減 額	科 目	当第3四半期 H20.11.30現在	前連結会計年度 H20.2.29現在	増 減 額
(資産の部)				(負債の部)			
流動資産	304,016	265,536	38,479	流動負債	298,385	252,790	45,595
現金および預金	8,147	8,969	△ 821	支払手形および 買掛金	170,410	134,019	36,390
受取手形および 売掛金	233,546	197,159	36,387	1年以内償還予定社債	55	110	△ 55
有価証券	21	21	△ 0	短期借入金	115,389	108,012	7,376
たな卸資産	49,465	42,879	6,585	賞与引当金	1,888	1,075	813
その他	13,823	17,307	△ 3,484	その他	10,642	9,572	1,069
貸倒引当金	△ 987	△ 801	△ 186				
				固定負債	51,400	73,968	△ 22,567
				長期借入金	32,311	35,700	△ 3,389
				繰延税金負債	14,508	33,991	△ 19,483
				退職給付引当金	1,881	1,863	17
				役員退職引当金	673	645	28
				その他	2,025	1,766	259
固定資産	125,981	166,823	△ 40,842	負債合計	349,786	326,758	23,027
有形固定資産	44,555	40,962	3,593	(純資産の部)			
無形固定資産	2,028	2,169	△ 141	株主資本	58,394	52,850	5,544
投資その他の資産	79,397	123,691	△ 44,294	資本金	9,128	9,128	—
投資有価証券	64,386	109,619	△ 45,233	資本剰余金	7,798	7,798	—
その他	19,710	17,808	1,902	利益剰余金	41,795	36,003	5,792
貸倒引当金	△ 4,699	△ 3,735	△ 963	自己株式	△ 327	△ 79	△ 247
				評価・換算差額等	13,829	44,658	△ 30,828
				その他有価証券評価差額金	16,142	44,806	△ 28,664
				繰延ヘッジ損益	△ 32	△ 14	△ 17
				為替換算調整勘定	△ 2,280	△ 134	△ 2,146
				少数株主持分	7,987	8,093	△ 106
				純資産合計	80,211	105,602	△ 25,390
資産合計	429,997	432,360	△ 2,362	負債および純資産合計	429,997	432,360	△ 2,362

連 結 損 益 計 算 書

(単位：百万円、単位未満切捨て)

科 目	当第3四半期 自平成20年3月1日 至平成20年11月30日		前第3四半期 自平成19年3月1日 至平成19年11月30日		増 減		前連結会計年度 自平成19年3月1日 至平成20年2月29日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
I 売 上 高	718,357	100.0	665,755	100.0	52,601	7.9	887,160	100.0
II 売 上 原 価	678,060	94.4	627,212	94.2	50,847	8.1	836,099	94.2
売 上 総 利 益	40,296	5.6	38,543	5.8	1,753	4.5	51,060	5.8
III 販 売 費 お よ び 一 般 管 理 費	29,250	4.1	27,219	4.1	2,030	7.5	36,415	4.1
営 業 利 益	11,046	1.5	11,323	1.7	△ 277	△ 2.4	14,644	1.7
IV 営 業 外 収 益	4,975	0.7	4,318	0.6	657	15.2	5,416	0.6
(受取利息および配当金)	(3,359)		(3,215)		(143)	(4.5)	(3,936)	
(持分法による投資利益)	(724)		(401)		(323)	(80.5)	(581)	
(そ の 他)	(892)		(701)		(190)	(27.2)	(898)	
V 営 業 外 費 用	2,939	0.4	2,676	0.4	263	9.8	3,742	0.5
(支 払 利 息)	(2,295)		(2,292)		(3)	(0.1)	(3,090)	
(そ の 他)	(644)		(384)		(260)	(67.7)	(651)	
経 常 利 益	13,081	1.8	12,965	1.9	116	0.9	16,319	1.8
VI 特 別 利 益	345	0.0	2,967	0.5	△ 2,621	△ 88.4	2,977	0.4
(固定資産売却益)	(23)		(19)		(3)		(27)	
(投資有価証券売却益)	(322)		(2,948)		(△ 2,625)		(2,949)	
VII 特 別 損 失	752	0.1	2,496	0.4	△ 1,743	△ 69.9	2,680	0.3
(固定資産処分損)	(62)		(75)		(△ 13)		(102)	
(減 損 損 失)	(32)		(76)		(△ 44)		(272)	
(投資有価証券評価損)	(177)		(237)		(△ 59)		(281)	
(出 資 金 評 価 損)	(479)		(—)		(479)		(6)	
(貸倒引当金繰入額)	(—)		(2,013)		(△ 2,013)		(1,892)	
(特 別 退 職 金)	(—)		(93)		(△ 93)		(125)	
(そ の 他)	(0)		(—)		(0)		(—)	
税金等調整前四半期(当期)純利益	12,674	1.7	13,436	2.0	△ 761	△ 5.7	16,616	1.9
法人税、住民税および事業税	5,548	0.7	4,875	0.7	672	13.8	5,623	0.7
法 人 税 等 調 整 額	△ 217	△ 0.0	958	0.1	△ 1,175	△ 122.7	1,595	0.2
少 数 株 主 利 益	379	0.0	981	0.2	△ 601	△ 61.4	1,112	0.1
四半期(当期)純利益	6,963	1.0	6,619	1.0	343	5.2	8,285	0.9

セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

当社ならびに連結子会社は、商社である当社を中心として、鉄鋼、情報・電機、産業資材、生活産業の多様な商品の売買、製造等、国内および海外において多角的な事業を展開しております。

当第3四半期（自 平成20年3月1日 至 平成20年11月30日）

（単位：百万円）

	鉄 鋼	情報・電機	産業資材	生活産業	計	消去または 全社	連 結
売上高および営業損益							
売 上 高							
(1) 外部顧客に対する売上高	381,372	116,513	173,061	47,410	718,357	—	718,357
(2) セグメント間の内部売上高 または振替高	1,549	1,183	1,678	1,414	5,826	(5,826)	—
計	382,921	117,696	174,740	48,825	724,183	(5,826)	718,357
営業費用	377,873	115,452	170,477	47,516	711,320	(4,009)	707,311
営業利益	5,047	2,244	4,262	1,308	12,863	(1,817)	11,046

前第3四半期（自 平成19年3月1日 至 平成19年11月30日）

（単位：百万円）

	鉄 鋼	情報・電機	産業資材	生活産業	計	消去または 全社	連 結
売上高および営業損益							
売 上 高							
(1) 外部顧客に対する売上高	309,644	128,811	174,143	53,156	665,755	—	665,755
(2) セグメント間の内部売上高 または振替高	1,581	959	1,448	1,398	5,388	(5,388)	—
計	311,226	129,771	175,591	54,555	671,144	(5,388)	665,755
営業費用	306,823	127,518	171,102	53,374	658,818	(4,386)	654,432
営業利益	4,402	2,252	4,489	1,180	12,325	(1,002)	11,323

前連結会計年度（自 平成19年3月1日 至 平成20年2月29日）

（単位：百万円）

	鉄 鋼	情報・電機	産業資材	生活産業	計	消去または 全社	連 結
売上高および営業損益							
売 上 高							
(1) 外部顧客に対する売上高	414,576	169,175	232,203	71,203	887,160	—	887,160
(2) セグメント間の内部売上高 または振替高	2,120	1,256	2,213	1,827	7,417	(7,417)	—
計	416,697	170,432	234,416	73,030	894,577	(7,417)	887,160
営業費用	410,719	167,530	228,623	71,845	878,719	(6,203)	872,515
営業利益	5,978	2,902	5,793	1,185	15,858	(1,214)	14,644